
Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 97 (1960)

Heft: 97

Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1959

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thurgauische Geschichtsliteratur 1959
Zusammengestellt von Egon Isler

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Dießenhofen
AS Amriswiler Schreibmappe, Amriswil
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte
BoZ Bodenseezeitschrift
BSM Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Mitteilungen
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
HH Hinterthurgauer Heimatblätter (Beilage zum Volksblatt vom Hörnli)
IKUK Im Kulturkreis unserer Kirche (Beilage zur Thurgauer Volkszeitung)
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
Ob Der Oberthurgauer, Arbon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Romanshorn
StH Stimmen der Heimat (Beilage zur Bischofszeller Zeitung)
ThA Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
Th.Anz. Thurtaler Anzeiger
ThB Thurgauer Beiträge zur vaterländischen Geschichte. Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
Thjm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld
WH Weinfelder Heimatblätter (Beilage zum Thurgauer Tagblatt)
VH Volksblatt vom Hörnli, Sirnach
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich

I. Ortschaften

a. Thurgau
Aadorf
Nobel Karl: 100 Jahre Sekundärschule Aadorf 1857—1957. Einweihung des Sekundarschulhauses,

Gedenkschrift zur Jahrhundertfeier der Sekundärschule Aadorf, 8°, 63 S. Aadorf 1959. 1

T.: Hundert Jahre Sekundärschule Aadorf. ThZ. 26. IX. 2

Affeltrangen
Oberhänsli-Dickenmann Eduard: 100 Jahre Sekundärschule Affeltrangen, 1859—1959. 8°, 125 S.

Bürglen 1959. 3

R.K.K.: 100 Jahre Sekundärschule Affeltrangen. ThT. 4. VI. 4



I7i

Arenenberg
Blanchard Jarrold William: Auf Arenenberg im Jahre 1874. ThZ. 25. VII. 5

Hugentobler Jakob: Arenenberg vor 100 Jahren. BSH. IX, S. 360. 6

Bachtobel

Eß J-J.: Wo der Bachtobler wächst. NZZ 31. VII., Nr. 2334. 7

Bischofszell

Baugeschichte zur Übernahme der Gasversorgung von Bischofszell, Gaswerk Bischofszell 1913—1959.
BZ 21., 24., 26. XI., 1. XII. 8

Blick in die Geschichte des Unteroffiziersvereins Bischofszell und Umgebung. BZ 17. X. 9

Breitenmoser Pfr.: 75 Jahre Katholischer Gesellenverein Bischofszell. ThVz 29. VIII. 10

Etwas von der verschwundenen Stadtmetzg, dem Löchli und den Dällerhäusern. BZ 29. II. 11

Erweiterungs- und Ausbau des Sekundarschulhauses Bischofszell — Rückblick 1834—1959. BZ 28.XI.
12

Fünfzig Jahre Conservenfabrik Bischofszell, Tobler & Co. AG. BZ 13. VI. 13

Bodensee

Duft Johannes: Die Namen des Bodensees. BSH. I. S. 2. 14

Dießenhofen

Brunner E. G.: Die Entwicklung der Sekundärschule Dießenhofen. ARh 19. VI. 15

Dozwil

Burgermeister H.: Schulhausbau in Dozwil vor fünzig Jahren. SBZ 1957, 7. IX. 16

Dußnang

T.: Das Brückenservitut der Kirchgemeinde von Dußnang. ThZ 29. V. 17

Frauenfeld

Huber Jean: 50 Jahre Genossenschaft für den Betrieb alkoholfreier Volkshäuser Frauenfeld 1909 bis
1959. 8°, 48 S. Frauenfeld 1959. 18

Nägeli Ernst: Frauenfeld (Schweizer Heimatbücher, Nr. 91). 8°, 56 S. Bern 1959. 19

E.G.: Zeugen aus uralter Zeit am Schloß Frauenfeld. ThZ 24. IX. 20

Freudenfels

Schmid-Wettstein Fanny: Schloß Freudenfels. BSH I, S. 34. 21

Gottlieben

Strauß Hermann: Gottlieben. ThVz 5.—15. X., 17., 19. XI. 22

Gottshaus

S.: Die Käserei Hasum — ein Blick zurück. BZ 5. II. 23

Hagenwil
Kilian Peter: Herbstliche Wanderung zur Weiherburg Hagenwil. NZZ 10. IX., Nr. 2718. 24

Hefenhofen

Früh Walter: Kleine Bilder aus Hefenhofen, II. Teil. AS 1960. 25

Keßwil

Häberlin Paul: Jugend in Keßwil. ThZ 7. XI. 26

Klingenberg
E. N.: Aufstieg zum Klingenberg. ThZ 6. VI. 27
E.: Heimatschutz auf dem Klingenberg. ThVz 5. VI. 1959. 28



172

Märstetten

Fehr J.: Aus dem Märstetter Feuerwehr-Protokoll. Hilarius 1959. 29

— Von der Elektra Märstetten. Hilarius 1959. 30

— Wetter und Fruchtbarkeit und Chronik 1958, Märstetten. Hilarius 1959. 31

H.K.: Neubau der landwirtschaftlichen Konsumgenossenschaft Märstetten. Hilarius 1959. 32

Münchwilen

xx: Vom ,,Engel" zu Münchwilen. VH 10. I. 33

Miinsterlingen
A. K. Münsterlingen: Monasteriolum. ThVz 27., 28., 29. VI. 34

Ptyn
Oberholzer A.: Schloß und Herrschaft Pfyn. ThVz 14. VIII. 35

Salensteln

Schloß Salenstein am Untersee. ThVz 31. VII. 36

Schwaderloh

Eß J.J.: Durch Wald und Feld bei Schwaderloh. NZZ 20. III, Nr. 847. 37

Romanshorn

Fuchs Hans: 100 Jahre Sekundärschule Romanshorn 1859—1959, Ausschnitt aus der Schulgeschichte.
8°, 115 S. Romanshorn 1959. 38

Zwanzig Jahre Saalbau-Genossenschaft Romanshorn, 1937—1957. 8°, 20 S. Romanshorn 1957. 39
100 Jahre Sekundärschule Romanshorn, Erinnerungen von Schülern. SBZ 11. VII. 40
M.: Romanshorner Ereignisse des 19. Jahrhunderts. SBZ 26. II. 41

Schlattingen

Knöpfli Albert: Ein Kirchlein entpuppt sich. ThZ 27. VI. (Schlattingen). 42

— Überraschungen bei der Renovation der Kirche Schlattingen. ARh 1. VII. 43

Tägerwilen
Streckeisen Hugo: Tägerwiler Schulchronik, Festschrift zur Einweihung des Sekundarschulhauses

Tägerwilen 1959. 8°, 119 S. Kreuzlingen 1959. 44

Uttwil
Stickelberger Emanuel: Die „wohlerneuerte Kirche" in Uttwil. ThZ. 5. XII. 45

Wängl
Knöpfli Albert, Nägeli Ernst: Die Renovation gibt Bescheid; Die erneuerte Kirche von Wängi. ThZ

23. V. 46

Welnfelden

Brüllmann F.: Der „historische Trauben" in Weinfelden. ThT 12. VI. 47
Mühlemann Ernst: Die Traube und die thurg. Freiheitsgeschichte. ThT 18. VI. 48
Knöpfli Albert: Der thurg. Gerichtsherrenstand im Weinfelder „Trauben". ThT 20. XI. 49
Seeger Walter: Bannwein und alte Torggel in Weinfelden. ThZ 25. IX. 50
M. F.-U.: Einst in Weinfelden, Erinnerungen an die Centenarfeier 1898. ThZ 11. VII. 51

Wigoltingen
R.B.: Von der Sekundärschule in Wigoltingen. ThT 22. VIII. 52
Ma.: Aus der Geschichte der Schulgemeinde Wigoltingen. ThT 6. IX. 53

b. Anstoßende Grenzgebiete

xx: „Die Stadt Konstanz ist groß, aber sie ist entvölkert", Ein Reisender sieht Konstanz im Jahre 1781.
BSH III, S. 115. 54



173

II. Sachgebiete
Allgemeine Geschichte

c. Völkerwanderung
Vonbank Elmar, Keller-Tarnuzzer Karl, Meyer-Boulenaz Otto, Hug Erik: Eine burgundische Gürtel-

schnalle in Arbon. BS, 77. Heft, S. 115. 55
d. Frühmittelalter

Hellmann Manfred: Der deutsche Südwesten in der Reichspolitik der Ottonen. Zeitschrift für Württ.
Landesgeschichte, XVIII. Jg. 1959, 2. Heft, S. 193ff. 56
e. Hochmittelalter

Dubled Henri, Straßburg: Der Herrschaftsbegriff im Mittelalter am Oberrhein. Alemannisches
Jahrbuch 1959, S. 77. 57

Kläui Paul: Zähringische Politik zwischen Alpen und Jura. Alemannisches Jahrbuch 1959, S. 92. 58
Meyer Bruno: Von Kiburg zu Habsburg. ThVz 14. XI. 59

f. Spätmittelalter, Eidgenössische Landvogtei
Kühner Hans, Korsar und Papst, ein Portrait aus derZeit des Konstanzer Konzils. BSH III, S. 110. 60

h. Französische Revolution und Neuzeit
Andreas Willy: Hortense im Geschehen ihrer Zeit. BSH X, S. 397. 61

Chroniken

Bandle Max: Thurgauer Chronik 1958. ThB, Heft 96, S. 313. 62
Larese Dino: Thurgauer Chronik vom 1. X. 1958 bis 30. IX. 1959. ThJ 1960. 63
— Chronik von Amriswil und Umgebung vom 1. X. 1957 bis 30. IX. 1959. AS 1960. 64

Flurnamen
Bandle Oskar: Von thurgauischen Orts- und Flurnamen, besonders in der Unterseegegend (Veröffent-

lichungen der Heimatvereinigung am Untersee, Heft 14). Steckborn 1959. 65
-i: Thurgauische Orts- und Flurnamen. ThZ. 4. XII. 66

Forschung
Leisi Ernst: Der Historische Verein des Kantons Thurgau. ThB, Heft 96, S. 1. 66a

Forstwirtschaft
Bauer August: 50 Jahre Thurgauischer Försterverband. ThVz 14. V. 67
Hagen Clemens: Die geschichtliche Entwicklung des Waldeigentums im Kt. Thurgau (Schweiz. Zeit-

schrift für Forstwesen, Nr. 8, 1959). 68

— Die geschichtliche Entwicklung der Beförsterung im Thurgauer Wald (Praktischer Forstwirt,
Nr. 7, 1959). 69

Gewerbe

Gremminger Hermann: Von alten Löhnen und Preisen. AS 1960. 70

Handschriften

Duft Johannes: Von Büchern und Bücherschreiben in der Stiftsbibliothek zu St. Gallen. BSH XII
S. 449. 71

Hannemann Kurt: Reichenauer Handschrift in aller Welt. BSH XII, S. 455. 72
Knöpfli Albert: Das St. Kathariner Graduale von 1312. ThZ 3.1. 73
Preisendanz Karl: Minnesängerhandschriften im Bodenseeraum. BSH XII, S. 477. 74

Industrie
Isler Egon: Die Industrie Frauenfelds (Maschinenmarkt, Nr. 40, 1957). 75
Mann Herbert: Europäische Linie, Der Bodensee als Textil- und Modezentrum. BSH II, S. 86. 76

Kirchengeschichte
Dutli-Rutishauser Maria: Zwei Mönche auf der Insel Werd im Rhein. BSH II, S. 53. 77
Raimond P.: Zum 1200. Todestag des hl. Otmar am 16. XI. im Werd bei Eschenz 759—1959. ThVz

16. XL 78



174

-ö-: Sankt Otmar und der Thurgau. ThVz 25. XI, 15. XII. 79
Fasten im Bistum Konstanz vor 400 Jahren. ThVz 24. III. 80

Hungerbühler Hugo: Staat und Kirche im Thurgau während der Helvetik und Mediation 1798 bis
1814, III. Teil. ThB, Heft 96, S. 45. 80a

Kunstgeschichte

Knöpf Ii Albert: Bischofszeller Bildteppich mit Stadtansicht in Basel. BZ 10.1. 81

— Eine heimgekehrte ,,Gochliger"-Scheibe. ThZ 19. XII. 82

Literaturgeschichte
Damur Carl: Fahrt mit und zu Hölderlin. ThZ 13. VI. 83
Friese Alfred: Zwischen Mettnau und Eugensberg, Unveröffentlichte Briefe Joseph Viktor von Scheffels

an Amelie, Gräfin von Reichenbach-Lessowitz. Zeitschrift für Geschichte des Oberrheins, 106. Band,
2. Heft 1958, S. 437 ff. 84

H. K.: Kleine Erinnerungen an J. C. Heer. ThZ 25. VII. 85

Literaturverzeichnis
Isler Egon: Thurgauische Geschichtsliteratur 1958. ThB, Heft 96, S. 320. 86

Medizinalwesen

Zolliker A.: Einst und jetzt (über die Einstellung zum Selbstmörder in früheren Zeiten). ThJ. 1960,
S. 97. 87

Militärwesen
Die Feldbatterie 53 im Aktivdienst 1939—1945, Erinnerungen an düstere und heitere Tage, die wir in

schwerer Zeit des Zweiten Weltkrieges unserem Vaterlande opferten. 4°, 60 S. Sulgen 1958. 88
Kolb Jean: Thurgauer als Landsknechte in fremden Kriegsdiensten. ThVz 18., 23. IV, 13., 16. V. 89
Osterwalder Robert: Erinnerungen eines alten Präsidenten des Militärwettmarsches. ThZ 7. XI. 90
Raths W.: 25 Jahre Frauenfelder Militärwettmarsch. ThZ 7. XI. 91

— 25 Jahre Frauenfelder Militärwettmarsch. NZZ 7. XI, Nr. 3397. 92
Rickenmann O.: Wir blättern im „Goldenen Buch" des Militärwettmarsches. ThZ 7. XI. 93
O. P.: Erinnerung an einen Frauenfelder Militärwettmarsch. ThZ 10. XI. 94

Personengeschichte

Die Toten des Jahres:
Böhi Ernst, Landwirt und a. Gemeindeammann, Wäldi, 1876—1959. ThJ 1959. — Brenner Her-
mann, Landwirt, a. Gemeindeammann, Berg, 1882—1959. ThJ 1960. — Brenner Paul, Buch-
binder, Bürgerpräsident, Weinfelden, 1881—1959. ThJ 1960. — Büchi Hermann, Dr. ARh 9. I. —
Dudler Leo, Fabrikant, Amriswil, 1881—1958. AS 1960. — Eberle Hans, Mühlenbesitzer, Ricken-
bach, 1893—1959. ThJ 1960. — Etter Jakob, a. Gemeindeammann, Romanshorn, 1867—1958.

ThJ 1960. — Fetz Peter, Bankkassier, Frauenfeld. ThVz 5. X. 1959. — Gimmi Theo, Lehrer
Frauenfeld, 1873—1959. ThJ 1960. — Heer Jean, Gerber und Gewerkschafter, Oberaach, 1889 bis
1958. AS 1960. — Herzog August, Kunstmaler, Ermatingen, 1885—1959. ThJ 1960. — Huber
Ernst, Fabrikant, Amriswil, 1878—1959. AS 1960. — Hugelshofer Max, Transportunternehmer,
Frauenfeld, 1913—1960. ThJ 1960. — Jaeger Heinrich, a. Gemeindeammann, Salmsach, 1867 bis
1958. ThJ 1960. — Jäger Jakob, Zimmermann, Amriswil, 1874—1959. ThJ 1960. — Kappeler
Otto, Kantonsrat, Bettwiesen, 1882—1959. ThJ 1960. ThVz I.V. — Keller Martin, Käser,
Schrofen, 1879—1959. AS 1960. — Keller Robert, Pfarrer, Ehrenkanonikus, Mammern, 1880 bis
1959. ThJ 1960. — Lauchenauer Alfred, Landwirt, Kümmertshausen, 1880—1958. ThJ 1960. —
Leuthold, Dr. med. dent., Bischofszell, 1895—1958. ThJ 1960. — Müller Jean, Landwirt, Orts-
Vorsteher, Räuchlisberg, 1867—1957. AS 1960. — Müller Karl, Sekundarlehrer, Arbon 1927 bis
1958. AS 1960. — Reutimann Jakob Chefbuchhalter EW Arbon 1883—1959. ThJ 1960. —
Rietmann Jakob Dr. med. Frauenfeld 1893—1959. ThJ 1960. — Rutishauser August, Wein-
händler, Oberst, Scherzingen, 1892—1960. ThJ 1960. — Scherrer Arthur, Dr. phil., Seminarlehrer,
Kreuzlingen, 1889—1960. ThJ 1960. — Schildknecht August, Landwirt, Hagenwil, 1890—1958,
AS 1960. — Schläpfer Werner, Buchdruckereibesitzer, Weinfelden, 1880—1959. ThJ 1960. —
Schultheß Albert, Baumeister, Frauenfeld, 1872—1959. ThJ 1960. — Singer Jakob, Betriebs-



175

leiter und Ortsvorsteher, Gachnang. ThJ 1960. — Stäheli Otto, Landwirt, Hefenhofen, 1890 bis
1958. AS 1960. — Stäheli-Jenny Edwin J. G., Kaufmann, 1901 —1958. AS 1960. — Wartmann
Otto, Käser, Nationalrat und Oberrichter, Holzhof, 1890—1959. ThJ 1960. — Zürcher Paul,
Buchdrucker, Amriswil, 1896—1958. AS 1960. 95

b. Personen und Familien

Boller
Boller Max, Arzt und Maler am Untersee, Erinnerungen. 8°, 74 S., mit Abb., 10 Tafeln. Sankt
Gallen 1959. 96
Leip Hans: Der Maler Boller. BSH VI, S. 238. 97

Brunschweiler
Stickelberger Emanuel: Johann Joachim Brunschweiler in Hauptwil, 1759—1830, Bruchstücke
über Art. Stamm und Name des Anregers zu der Bewegung, die 1798 die Unabhängigkeits-
erklärung der Thurgaus herbeiführte. ThJ 1960, S. 7. 98

Büchi
Büchi - Zeitung, Mitteilungsblätter zur Förderung des Familiensinnes, ab 1959 (Bürgerfamilie
von Münchwilen) 99

Debrunner
E. L.: Prof. Dr. Hans Debrunner siebzigjährig. ThZ 19. II. 100

Dietrich
Knöpfli Albert: Besucht die Adolf-Dietrich-Stube. BU 18. XII. 101

Greuter
Zwicky von Gauen J. P.: Die Familie Greuter von Oberhofen und Eschlikon im Thurgau. 8°,
202 S. Zürich 1959. 102

Herzog
Bolt F.: August Herzog zum Gedenken. ThVz 9. V. 103

Kolb
H. M.: Alfred Kolb, Gedächtnisausstellung in Winterthur. ThZ 26. VIII. 104

K reis
Bieri Georg: Otto Kreis, ein thurgauischer Komponist. ThJ 1960, S. 74. 105

Oettli
E. O. A.: Dr. Max Oettli, Glarisegg 80jährig. BU 30. I. und ThA 28. I. 106

Schaer
Zum Andenken an Konrad Schaer-Stöhr, Industrieller, Arbon. 8°, 55 S. Arbon 1958. 107

Stickelberger
Moosmann Herbert: Emanuel Stickelberger. ThVz 21. III. 108

Sulzberger
Tuchschmid Karl: Johann Jakob Sulzberger, ein Geodät und Kartograph. ThZ 29. VIII. 109

Wartenweiler
Burgauer Arnold: Fritz Wartenweiler zu seinem 70. Geburtstage. ThVz 13. VIII. HO
E. N.: Der fruchtbare Nußbaum, Zu Fritz Wartenweilers 70. Geburtstag. ThZ 19. VIII. 111

Wartenweiler Fritz: Als das Jahrhundert noch jung war. ThJ 1960, S. 83. 112

Wegmann
Damur Carl: Hans Wegmann zum 70. Geburtstage. ThZ 15. V. 113

Schulwesen

Wartenweiler Fritz: Nach hundert Semestern. ThZ 2. V. 114

Soziales und Sozialpolitik
Wiedenmaier Stephan, Baumgartner K.: 50 Jahre Thurgauisches Arbeitersekretariat, 1909—1959.

8°, 36 S. o. O. u. Jahr. 115



176

Sport

H. H.: Frauenfelder Flugtage von Anno dazumal. ThZ 13. VI. 116

Rogg Hermann: 50 Jahre Pontonierfahrverein Dießenhofen, 1907—1957. ARh 6. II. 1957. 117

Verkehr

Graf J. G.: Hebung des Dampfschiffes „Rheinfall". BU 22. XII. 118

— Die Explosion auf dem Dampfschiff „Rheinfall", aus dem Archiv der Bürgergemeinde Berlingen.
ThZ 19. XII. 119

Kern Ferd.: Explosion auf dem Dampfschiff „Rheinfall", 20. XII. 1869 bei Berlingen. BU 22. XII. 120

Volksbräuche

Gremminger Hermann: Alte Volksbräuche, Anekdoten und Weisheiten. ThJ 1960, S. 65. 121

Wappenkunde

Meyer Bruno: Thurgauische Gemeindewappen (Wallenwil, Birwinken, Dettighofen, Gottlieben,
Horben, Mettendorf, Kreuzlingen, Weerswilen). ThJ 1960, S. 61. 122

Weinbau
G. Sch.: Der thurgauische Rebbau einst und jetzt. ThZ 14. III. 123

III. Verfasserverzeichnis

Andreas Willy: Hortense 61.
Bauer August: Försterverband 67.
Bandle Max: Thurgauer Chronik 62.
Bandle Oskar: Flurnamen 65.

Baumgartner K.: Arbeitersekretariat 115.

Bieri Georg: Otto Kreis 105.

Blanchard J. W.: Arenenberg 5.
Boller Max: Erinnerungen 96.
Bolt F.: August Herzog 103.

Breitenmoser, Pfr.: Gesellenverein 10.

Brüllmann F.: Traube Weinfelden 47.
Brunner E. G.: Sekundärschule Dießenhofen 15.

Burgauer Arnold: Fritz Wartenweiler 110.

Burgermeister H.: Schulhausbau Dozwil 16.

Damur Carl: Hölderlin 83, Hans Wegmann 113.
Dubled Henri: Herrschaftsbegriff am Oberrhein

57.

Duft Johannes: Bodenseenamen 14, Bücher und
Bücherschreiben 71.

Dutli-Rutishauser Maria: Zwei Mönche auf
Werd 77.

Eß J. J., Bachtobel 7, Schwaderloh 37.
Fehr J.: Feuerwehr Märstetten 29, Elektra 30,

Wetter und Chronik 31.
M. Frei-Uhler: Einst in Weinfelden 51.
Friese Alfred: Viktor von Scheffel, Brief-

Wechsel 84.
Früh Walter: Hefenhofen 25.
Fuchs Hans: Sekundärschule Romanshorn 38.
Geiger Ernst: Zeugen aus uralter Zeit am Schloß

20.
Graf J. G.: Hebung der „Rheinfall" 118, Ex-

plosion der „Rheinfall" 119.

Gremminger Hermann: Alte Löhne und Preise
70, Alte Volksbräuche 121.

Häberlin Paul: Keßwil 26.
Hahnemann Kurt: Reichenauer Handschriften

72.

Hagen Clemens: Waldeigentum 68, Beförsterung
im Thurgau 69.

Hellmann Manfred: Südwesten unter den
Ottonen 56.

Herdi Ernst: Flurnamen 66.
Horber Heinrich: Flugtage 116.

Huber Jean: Alkoholfreie Volkshäuser 18.

Hugentobler Jakob: Arenenberg 6.

Hungerbühler Hugo: Staat und Kirche im
Thurgau 80 a.

Isler Egon: Industrie Frauenfelds 75, Thür-
gauische Geschichtsliteratur 86.

Keller-Tarnuzzer Karl: Gürtelschnalle Arbon 55.
Kern Ferdinand: Explosion „Rheinfall" 120.

Kilian Peter: Hagenwil 24.

Kläui Paul: Zähringische Politik 58.

Knöpfli Albert: Münsterlingen 34, Schlattingen
42 u. 43, Kirche Wängi 46, Traube Weinfelden
49, Kathariner Graduale 73, Bischofszeller
Bildteppich 81, Gachlinger Scheibe 82,
Dietrichstube 101.

Kolb Jean: Thurgauer als Landsknechte 89.
Kühner Hans: Korsar und Papst 60.
Larese Dino: Thurgauer Chronik 63, Chronik von

Amriswil 64.

Leip Hans: Max Boller 97.
Leisi Ernst: Historischer Verein 66a, Hans

Debrunner 100.
Mann Herbert: Bodensee Textilzentrum 76.
Mast Hans: Alfred Kolb 104.

Meyer Bruno: Von Kiburg zu Habsburg 59,
Gemeindewappen 122.



177

Meyer-Boulenaz Otto: Gürtelschnalle Arbon 55.
Moosmann Herbert: E. Stickelberger 108.

Mühlemann Ernst: Traube Weinfelden 48.

Nägeli Ernst: Frauenfeld 19, Klingenberg 27,
Kirche Wängi 46, Fritz Wartenweiler 111.

Nobel Karl: Sekundärschule Aadorf 1.

Oberhänsli-Dickenmann Eduard: Sekundärschule
Affeltrangen 3.

Oberholzer A.: Pfyn 35.
Osterwalder Robert: Militärwettmarsch 90.
Preisendanz Karl: Minnesängerhandschriften 74.
Raimund P.: 1200. Todestag von hl. Otmar 78.
Raths Werner: Militärwettmarsch 91 u. 92.
Rickenmann Oskar: Militärwettmarsch 93.

Rogg Hermann: Pontonierfahrverein Dießen-
hofen 117.

Schmid G.: Thurgauischer Rebbau 123.
Schmid-Wettstein Fanny: Freudenfels 21.
Seeger Walter: Torggel Weinfelden 50.

Stickelberger Emanuel: Kirche Uttwil 45,
J. J. Brunschwiler 98.

Strauß Hermann: Gottlieben 22.
Streckeisen Hugo: SekundärschuleTägerwilen44.
Tuchschmid Karl: Sekundärschule Aadorf 2,

Brückenservitut Dußnang 17, J. J. Sulzberger
109.

Vonbank Elmar: Gürtelschnalle Arbon 55.
Wartenweiler Fritz: Nach hundert Semestern

114.

Widenmaier Stephan: Arbeitersekretariat 115.

Zolliker A.: Einst und jetzt 87.

Zwicky von Gauen J. P.: Familie Greuter 102.

12


	Thurgauische Geschichtsliteratur 1959

